ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.132/2023

Concede Título de Cidadã Honorária de
São João do Sabugi-RN a Sra. Jannia De
Morais Ferreira e Medeiros.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso
XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei
Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de São João do
Sabugi-RN a Sra. Jannia De Morais Ferreira e Medeiros, pelos serviços prestados à
nossa comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, 20
de setembro de 2023.

_____________________________________________________
MARIA APARECIDA MORAIS DE ARAÚJO

VEREADORA-AUTORA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Jannia De Morais Ferreira e Medeiros

NATURALIDADE: Ipanguaçú/RN

DATA DE NASCIMENTO: 11/08/1980

ESTADO CIVIL: Casada

PROFISSÃO: Agricultora

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua. Jovelina Maria da Conceiçao Nº03. São João
do Sabugi/RN

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Hoje Jannia tem imensa satisfação em receber o título de cidadã
sabugiense, mas antes, quer contar um pouco de sua história. Chegou nesta
cidade no ano de 1999, na época era mãe solteira e tinha 19 anos. Veio para
trabalhar como garota de programa no bar tibicão. Aqui fixou morada, nesse
período já tinha outro filho, até o ano de 2008, quando devido à problemas de
saúde, teve que retornar a sua cidade natal. No ano de 2009 voltou a cidade de
São João do Sabugi, não mais para exercer sua profissão anterior, mas para
trabalhar como agricultora, açougueira e empregada doméstica. Manteve um
relacionamento e teve outra filha, vivendo com esse companheiro por alguns
anos. Hoje é casada e aqui cria seus filhos.

Sabe que para muitos, o termo “garota de programa” causa horror,
porém para a mesma, foi uma fase difícil e de muitas dificuldades de sua vida,
onde sem condições de esperar oportunidade melhor, tinha que trabalhar para
criar sua primogênita. Não tem vergonha de suas origens, mais se orgulha por
ter passado por tantas batalhas e superado.

Enfim, quero agradecer a hospitalidade dessa linda cidade que hoje
posso chamar de minha terra também.

_____________________________________________________
MARIA APARECIDA MORAIS DE ARAÚJO

VEREADORA-AUTORA